
第１条　　　　令和６年度阿見町下水道事業会計補正予算（第５号）は，次に定めるところによる。

第２条 　令和６年度阿見町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた

収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　第１款　下水道事業収益 千円 千円 千円

　　　第１項　営業収益 千円 千円 千円

　　　第２項　営業外収益 千円 千円 千円

　　第１款　下道事業費用 千円 千円 千円

　　　第１項　営業費用 千円 千円 千円

第３条 　予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予算額を次のとおり補正する。

（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額394,947千円の補てんは、当年度分消費税

及び地方消費税資本的収支調整額38,620千円、当年度分損益勘定留保資金188,188千円、

減債積立金63,993千円、当年度利益剰余金処分額104,146千円に改める。）

　　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　　第３項　補助金 千円 千円 千円

　　　第５項　企業債 千円 千円 千円

　　　第６項　負担金 千円 千円 千円

　　　第８項　他会計補助金 千円 千円 千円

　　第１款　資本的支出 千円 千円 千円

　　　第１項　建設改良費 千円 千円 千円

第４条 　予算第８条に定めた職員給与費の予算額を次のとおり改める。

　　（１）　職員給与費　 千円 千円 千円

第５条 　予算第９条に定めた他会計からの補助金を次のとおり改める。

　　　他会計からの補助金　 千円 千円 千円

第６条   予算第１０条に定めた利益剰余金の処分額を104,146千円に改める。

　令和７年２月２５日提出

阿見町下水道事業　　阿見町長　　千　葉     繁

1,078,859 20,045 1,098,904

129,176 17,753 146,929

461,600 △ 53,200 408,400

119,600 △ 2,234 117,366

議案第３４号

（　計　）

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）

（既決予定額） （補正予定額）

1,681,092 △ 93,252 1,587,840

令和６年度阿見町下水道事業会計補正予算（第５号）

△ 93,252

1,829,690 △ 34,152 1,795,538

750,831
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75,581 △ 1,082 74,499

（　科　　目　） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

238,299 △ 143,323 94,976

122,477 △ 95,806 26,671

△ 54,197 696,634

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）

1,584,858 1,491,606

（　科　　目　）

690,928 △ 74,387 616,541

（　科　　目　）

収　　　　　入

支　　　　　出

収　　　　　入

支　　　　　出

（　科　　目　）

1,168,741 △ 74,387 1,094,354

832,894 △ 133,487 699,407



（収　入） （単位：千円）

公共下水道 農業集落排水

１　下水道事業収益 1,829,690 △ 34,152 △ 26,511 △ 7,641 1,795,538

１　営業収益 1,078,859 20,045 20,000 45 1,098,904

１　下水道使用料 846,286 20,000 20,000 0 866,286

２　他会計負担金 231,428 45 0 45 231,473

２　営業外収益 750,831 △ 54,197 △ 46,511 △ 7,686 696,634

２　他会計補助金 115,822 △ 47,517 △ 42,511 △ 5,006 68,305

８　補助金 10,060 △ 6,680 △ 4,000 △ 2,680 3,380

（支　出）

公共下水道 農業集落排水

１　下水道事業費用 1,681,092 △ 93,252 △ 85,611 △ 7,641 1,587,840

　　 １　営業費用 1,584,858 △ 93,252 △ 85,611 △ 7,641 1,491,606

１　管渠費 102,836 △ 3,032 △ 1,353 △ 1,679 99,804

３　処理場費 35,990 △ 2,000 0 △ 2,000 33,990

４　流域下水道
維持管理負担
金

528,493 △ 79,948 △ 79,948 0 448,545

５　普及促進費 11,080 △ 7,190 △ 4,310 △ 2,880 3,890

８　総係費 62,698 △ 1,082 0 △ 1,082 61,616

（収　入） （単位：千円）

公共下水道 農業集落排水

１　資本的収入 832,894 △ 133,487 △ 133,487 0 699,407

３　補助金 119,600 △ 2,234 △ 2,234 0 117,366

１　国庫補助金 119,600 △ 2,234 △ 2,234 0 117,366

５　企業債 461,600 △ 53,200 △ 53,200 0 408,400

１　企業債 461,600 △ 53,200 △ 53,200 0 408,400

６　負担金 129,176 17,753 17,753 0 146,929

３　他会計負担金 116,876 1,053 1,053 0 117,929

４　受益者負担金 12,300 16,700 16,700 0 29,000

８　他会計補助金 122,477 △ 95,806 △ 95,806 0 26,671

１　他会計補助金 122,477 △ 95,806 △ 95,806 0 26,671

（支　出）

公共下水道 農業集落排水

１　資本的支出 1,168,741 △ 74,387 △ 74,387 0 1,094,354

１　建設改良費 690,928 △ 74,387 △ 74,387 0 616,541

１　事業費 628,887 △ 56,405 △ 56,405 0 572,482

4　流域下水道
　建設費負担金

57,049 △ 17,982 △ 17,982 0 39,067

１．収益的収入及び支出

令和６年度　阿見町下水道事業会計　補正予算実施計画（税込）

款 項 目 既決予定額 補正予定額

計

計

計

計

２．資本的収入及び支出

款 項 目 既決予定額

2

款 項 目 既決予定額 補正予定額

補正予定額

款 項 目 既決予定額 補正予定額



（収　入） （単位：千円）

公共下水道 農業集落排水

１　下水道事業 1,829,690 △ 34,152 1,795,538 △ 34,152 △ 26,511 △ 7,641

　　収益 1　営業収益 1,078,859 20,045 1,098,904 20,045 20,000 45

1　下水道使用料 846,286 20,000 866,286 1　下水道使用料 20,000 現年度分 20,000 0

2　他会計負担金 231,428 45 231,473 1　他会計負担金 45 一般会計負担金（基準内） 0 45

2　営業外収益 750,831 △ 54,197 696,634 △ 54,197 △ 46,511 △ 7,686

２　他会計補助金 115,822 △ 47,517 68,305 1　他会計補助金 △ 47,517 一般会計補助金（基準外） △ 42,511 △ 5,006

８　補助金 10,060 △ 6,680 3,380 2　県補助金 △ 6,680 接続支援事業補助金 △ 4,000 △ 2,680

（支　　出）

公共下水道 農業集落排水

１　下水道事業 1,681,092 △ 93,252 1,587,840 △ 93,252 △ 85,611 △ 7,641

　　費用 １　営業費用 1,584,858 △ 93,252 1,491,606 △ 93,252 △ 85,611 △ 7,641

１　管渠費 102,836 △ 3,032 99,804 16　修繕費 △ 3,032 △ 1,353 △ 1,679

３　処理場費 35,990 △ 2,000 33,990 16　修繕費 △ 2,000 0 △ 2,000

４　流域下水
道維持管理負
担金

528,493 △ 79,948 448,545 1 負担金 △ 79,948 △ 79,948 0

５　普及促進費 11,080 △ 7,190 3,890 28　補助金 △ 7,190 △ 4,310 △ 2,880

８　総係費 62,698 △ 1,082 61,616 △ 1,082 0 △ 1,082

（収　入） （単位：千円）

公共下水道 農業集落排水

１　資本的収入 832,894 △ 133,487 699,407 △ 133,487 △ 133,487 0

３　補助金 119,600 △ 2,234 117,366 △ 2,234 △ 2,234 0

１　国庫補助金 119,600 △ 2,234 117,366 1 国庫補助金 △ 2,234 △ 2,234 0

５　企業債 461,600 △ 53,200 408,400 △ 53,200 △ 53,200 0

１　企業債 461,600 △ 53,200 408,400 1 公共下水道企業債 △ 36,100 △ 36,100 0

2 流域下水道企業債 △ 17,100 △ 17,100 0

６　負担金 129,176 17,753 146,929 17,753 17,753 0

３　他会計負担金 116,876 1,053 117,929 1,053 一般会計負担金（基準内） 1,053 0

４　受益者負担金 12,300 16,700 29,000 1 現年度分 16,700 16,700 0

８　他会計補助金 122,477 △ 95,806 26,671 △ 95,806 △ 95,806 0

１　他会計補助金 122,477 △ 95,806 26,671 1 他会計補助金 △ 95,806 一般会計補助金（基準外） △ 95,806 0

（支　　出）

公共下水道 農業集落排水

１　資本的支出 1,168,741 △ 74,387 1,094,354 △ 74,387 △ 74,387 0

１　建設改良費 690,928 △ 74,387 616,541 △ 74,387 △ 74,387 0

1　事業費 628,887 △ 56,405 572,482 25　工事請負費 △ 54,405 △ 54,405 0

29　補償費 △ 2,000 △ 2,000 0

4　流域下水道
建設費負担金

57,049 △ 17,982 39,067 34　負担金 △ 17,982 △ 17,982 0

計 節 補正予定額 内訳款 項 目 既決予定額補正予定額

補　正　予　算　内　訳　表

１．収益的収入及び支出

２．資本的収入及び支出
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款 項 補正予定額 内訳

款 項 目 既決予定額補正予定額 計 節 補正予定額 内訳

目 既決予定額補正予定額 計 節

計 節 補正予定額 内訳款 項 目 既決予定額補正予定額


